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рохбари илмй ба тахкикоти диссертатсионии Яхёзода Fолиб Ях,ё дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташаккули асосхои маърифати экологии кудакони 
синни калони томактабй мавриди шиносой бо табиати Точикистон», ки 
барои дарёфти дарачди илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руи 
ихтисоси 6D010100 - Таълим ва тарбияи томактабй (6D010101 - Назария ва 
методикаи таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи томактабй)) пешниход 
шудааст.

Мавзуи рисолаи илмии Яхёзода Голиб Яхё аз санаи 30.04.2019 бо 
карори чаласаи №04-и Шурой олимони Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон зери унвони 
«Шароитхои педагогии ташаккули асосхои маърифати экологии кудакони 
синни калони томактабй мавриди шиносой бо табиати Точикистон» тасдик; 
гардида, таи солхои 2019-2025 докторант фаъолияти илмй-тахкикотии хешро 
пеш бурдааст.

Мазмуну мухтавои рисолаи илмии унвончуи дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) Яхёзода Голиб Яхё дар мавзуи «Шароитхои 
педагогии ташаккули асосхои маърифати экологии кудакони синни калони 
томактабй мавриди шиносой бо табиати Точикистон»» татбики талаботи 
Кону ни Чумхурии Точикистон «Дар бораи маориф», Крнуни Чумхурии 
Точикистон «Дар бораи таълиму тарбияи томактабй», К^онуни Чумхурии 
Точикистон «Дар бораи маърифати экологии ахолй»-ро дар бар гирифта, 
тибк;и ичрои накшаи корхои и л м й-тахки коти и шуъбаи муассисахои 
томактабй, ибтидой, бознигариву такмили стандарт, барномахои таълимй ва 
китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрмии 
Академияи тахсилоти Точикистон ба анчом расидааст.

Тавре ки мухаккик кайд мекунад, максади асосй ба ахолй ва наели 
наврас додани донишхои экологй оиди истифодаи махеадноки табиат ва 
таъмини бехатари мухими зист мебошад. Дар рисолаи илмй зарурати 
ташаккули заминаи маърифати экологии кудакони синни томактабй ба хифзу 
химояи арзишхои табиат дар хам кори и МТТ бо оила тахкик гардидаст..

Максади тахкикот омузишу тахпили ташаккули асосхои маърифати 
экологии кудакон мавриди шиносой бо табиати Точикистон мебошад.

Дар доираи ин тадкикот фарохам овардани шароитхои педагогии 
таълиму тарбиявиро оид ба ташаккули асосхои маърифати экологии кудакон 
дар муассисахои таълимии томактабй, коркарди амсилаи педагогии ки барои 
ташаккули маърифати экологии кудакон мусоидат мекунанд, пешниход 
намудаст. Аз чониби докторант амсилаи педагогии «Ташаккули асосхои



маърифати экологии кудакон», ки аз чузъхои - таъмини мухити ашёй- 
рушддихднда (ташкили гушахои экологй дар гурух,, дастрасии кудакон ба 
маводи табиат, имконияти донистагирии хусусиятхои табиат); рушди зехнй, 
эхсосй ва арзишй (инкишофи дониш, махорат ва малака, эхсосот гирифтан аз 
зебогихои табиат, шавкмандй аз дидаии раем, хоидаии шеър) ва рушди 
муошират ва эчодкорй (ташаккули кобилияти баён кардани таассурот ва 
дониш дар мавзуи экология (дар шакли сухбат, накл, раемкашй, суробсозй) 
дар хамкорй МТI бо волидон иборат аст, коркард ва дар хамбастагй бо 
Барномаи кории «Табиат хонаи мост. Кддамхои аввалин ба олами экология» 
мавриди истифода карор ёфтааст.

Навгонии илмии кор аз он иборат аст, ки шароитхои педагогии 
инкишофи самарабахши асосхои маърифати экологй, амсилаи педагогии 
«Ташаккули асосхои маърифати экологии кудакон»-ро дар хамкории 
муассисаи таълимии томактабй бо оила коркард ва татбик намуда, дар асоси 
он роху воситахои мушаххаси педагогиро барои татбики босамари он дар 
мухити МТТ пешниход намудааст. Яке аз мухимтарин вазифаи гузошташуда 
дар рафти тахкикот ин татбики босамари - Барномаи кории «Табиат хонаи 
мост. Кддамхои аввалин ба олами экология» бо назардошти хамгироии 
мапТ улиятхои таълимй, сайругашт, саёхат ба табиати Точикистон бо 
истифода аз асархои адабиёти бадей, бозихои миллй, одату анъанахо 
мураттаб ва мавриди мебошад, ки мавриди озмоиш карор ёфтааст. Тахлили 
натича, таркиб ва хулосабарорй аз баргузории озмоишхои назоратй ва асосй 
бо нишондихандахои микдорй ва сифатии бадастомада оварда шуда, асоси 
назариявй ва методологии тахкикот исбот гардидааст.

Дар боби 1 - Боби якум «Асосхои иазариявии тарбияи асосхои 
экологии кудакон дар муассисаи томактабй» номгузорй шуда, дар он 
тахлили адабиёти психологй, педагогй ва методй оид ба масъалаи тарбияи 
экологии наели наврас оварда шудааст. Мухаккик хеле бамаврид кайд 
намудааст, ки давраи томактабй давраи хеле мухим дар ташаккулёбии 
шахсияти инсон аст. Табиат яке аз воситахои тавонои инкишофи инсон 
мебошад. Мушохида, тачриба, кор дар гушаи табиат, чорабинихои гуногун 
ба кудакон кумак мерасонанд, ки зарурати иштироки онхо дар мухити зистро 
дарк намоянд.

Дар ин боб Яхёзода Голибчон Яхё нуктаи назари олимони ватанй ва 
хоричиро оварда, кайд мекунанд, ки инсон бояд аз хурдсолй чои худ дар 
табиат ва муносибати дуруст бо онро хуб донад. Ташаккули фарханги 
экологии кудакони синни томактабй албатта, тавассути фаъолияти бозй ва 
машгулиятхои мухталифи экологй дониши онхоро дар ин самти мухим 
афзуда метавонад. Танхо раванди муттасили таълим, тарбия ва инкишофи



шахсият, ки ба ташаккули системаи донишу малакахои илмй ва амалй, 
самтхои арзишй, рафтор ва фаъолияте нигаронида шудааст, муносибати 
масъулиятнокро ба чомеа ва табиат таъмин менамояд.

Дар боби дуюм «Шароитх,ои педагогии ташаккули асосхои 
маърифати экологии кудакони 6-7 сола» дида баромада шуда, тавсифи 
шароитхои педагогй барои ташаккули маърифати экологии кудакони синни 
томактабй дар хамкорй бо МТТ дида баромада шудаанд. Докторант Яхёзода 
Т.Я. дуруст кайд мекунад, ки тарбияи экологии кудакон дар мавриди мавчуд 
будани хамкорй ва робитаи байни мураббй ва волидон метавонад самаранок 
бошад. Сухбат бо кудакон ва мушохидаи табиат ба онхо ёрй мерасонад, ки 
зарурати мухофизати табиат ва эхтиёткорона муносибат кардан бо сарватхои 
табииро фахманд. Иду дилхушй ва чорабинихои фарогатй дорой мазмуни 
таъсирбахш мебошанд. Дар рисола баргузории чорабинихо бо хондани 
шеъру суруд, бозихо барои чалби кудакон ба дарки руйдодхои табиат ва 
мушкилихои экологй ба таври амалй нишон дода шудаанд.

Дар боби сеюм «Ташаккули асосхои маърифати экологии кудакон 
мавриди шиносой бо табиати Точикистон» дида шудааст. Тарбияи экологй 
худ раванди ташаккулдихй ва муайянкунии муносибати пурарзиш нисбати 
табиати ихотакарда мебошад. Максад ташаккулдихии мачмуи донишхо оид 
ба табиат, тарбия намудани майлу рагбати хифз ва эхё намудан, хифзи 
табиати диёр, ки барои имруз ва фардои инсон заруранд, дар кудакони синни 
калони томактабй бо истифода аз амсилаи “Ташаккули маърифати экологй” 
ва Барномаи кории «Табиат хонаи мост. Кдцамхои аввалин ба олами 
экология» мебошад. Мухаккик хеле бамаврид Барномаи кории «Табиат хонаи 
мост. Кдцамхои аввалин ба олами экология» -ро барои давраи соли хониш 
тахия намудааст, ки 36 машгулиятро дар бар мегирад. Хдмаи машгулиятхо 
дар рисола бо номгуи мавзуъхо, мак;сад ва вакти баргузории мавзуъхо бо 
хафтахо оварда шудааст ва барои мураббия кумаки методиро дар ташкили 
раванди таълиму тарбия расонида метавонад.

Навоварии дигари кори мухаккик дар он дида мешавад, ки дар гурухи 
тачрибавй чихати фарохам овардани мухити рушддиханда «Гушаи илм» бо 
тачхизоти заруриро мучаххаз намудааст, ки шавку хаваси маърифатии 
кудаконро нисбат ба олами гирду атроф бедор намуда, ба ташаккули 
маърифати экологии кудакон муосидат намояд.

Натичахои бадастомадаи тахкикоти тачрибавй нишон дод, ки мачмуи 
чорабинихо бо истифода аз фаъолиятхои маърифатй ва чустучуии кудакон 
дар ташаккули донишхои экологй хеле самаранок мебошанд, яъне 
маълумотхои бадастомада самаранокии баргузории озмоишхои асосиро
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барои ташаккул додани маърифати экологии кудакони синни калони 
томактабй мавриди шиносой бо табиати Точикистон собит месозанд.

Дар хулосаи диссертатсия натичаи корхои баанчорсида ва тавсияхо 
оварда шудаанд.

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Мавзуъ 
ва мундаричаи диссертатсия ба шиносномаи 6D010100 - Таълим ва тарбияи 
томактабй (6D010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз 
сохд ва сатх,и тахсилот) - 6D010101.01-Назария ва методикаи тахсилоти 
томактабй)), аз он чумла, ба банди 4.1. -  Назария, методика ва методологияи 
тахкики масъалахои тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни томактабй; 
асосхои психологй-педагогй ва хусусиятхои ташаккули шахсияти кудак аз 
рузи таваллуд то давраи гузариш ба зинаи тахсилоти ибтидой; банди 4.3. -  
Махсусияти хамкории нихддхои ичтимой вобаста ба таълиму тарбияи 
кудакони синну соли томактабй; банди 4.6. - Коркарди барномахои аз чихати 
илмй асосноки тарбия ва таълими кудакон мувофик ба мазмуни фаъолияти 
педагога ва даврахои гуногуни синну солй мувофик мебошад.

Сах,ми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар иштироки 
бевоситаи у дар хамаи мархалах,ои тахкикот: банакшагарй, интихоб ва 
асосноккунии мавзуъ, тартиб додани сохтори рисола, муайян кардани 
максаду вазифа ва объекту предмет, чустучу ва дарёфти адабиёти зарурй 
дойр ба мавзуи тахкикот, чамъоварй ва мураттабсозии натичахои тахкикот 
хамчун додахои тачрибавй ва коркарди онхо, тахия ва нашри маколахои 
илмй, иштирок дар чорабинихои илмй, чамъбасти натичахои бадастомада ва 
тахияи диссертатсия дида мешавад.

Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй мазмуни асосии 
тахкикотро ифода карда, дар 10 маколаи илмй, ки 4-тоаш дар нашрияхои 
илмии такризшавандаи фехристи тавсиянамудаи КОА-и назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон ва 6 номгуй дар мачмуаи маводи конференсияхо ба 
табъ расидаанд, инъикоси худро ёфтаанд.

Дар давраи кор унвончу Яхёзода Голиб Яхё худро хамчун шахсияти 
кордону нуктасанч, масъулиятнок ва кавиирода нишон дода, доимо аз болои 
баланд бардоштани махорати касбии худ кушиш менамояд. Хдмчун рохбари 
муассисаи таълимй муносибати инсонй ва одоби баланди омузгорй ба у хос 
буда, пешаи худро дуст медорад, хамвора пайи чустучу ва пажухиш аст. 
Масъулиятнокй ва дакиккорй ба у имкон додааст, ки дар сохаи илму 
таълиму тарбия ба муваффакиятхо ноил шавад.

Хулоса, тахкикоти Яхёзода Голиб Яхё дар мавзуи дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташаккули асосхои маърифати экологии кудакони 
синни калони томактабй мавриди шиносой бо табиати Точикистон», кори
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мустакилона ба итмомрасидаро ифода намуда, дар он хдлли як масъалаи 
мухим, ки барои илм ва амалияи педагоги зарур аст, тахкик гардидааст. 
Рисола ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Тартиби додани дарач,ах,ои 
илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), Карори Х,укумати Ч,умхурии 
Точикистон №267 аз 30.06.2021 чавобгу арзёбй гардида, барои дарёфти 
дарачди илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руи ихтисоси 6D010100 - 
Таълим ва тарбияи томактабй (6D010101 - Назария ва методикаи таълиму 
тарбияи томактабй (педагогикаи томактабй)) пешниход мегардад.

Рохбари илмй: номзади илмхои педагога,

номзади илмхои педагогй, 
муаллими калони кафедраи педагогика, 
психология ва методикаи таълим, 
факултети филологияи Донишгох,и
Славянин Руссия ва Точикистон
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